

Klimat- och Näringslivs-
departementet Enheten för cirkulär
ekonomi, kemikalier och strålning

Handläggare: Jonathan Lindgren

Remissyttrande över promemoria om Hantering av trädgårds- och parkavfall (KN2024/01288)

Villaägarnas Riksförbund har beretts tillfälle över promemorian Hantering av trädgårds- och parkavfall.

- Villaägarnas Riksförbund bestyrker promemorians förslag för hantering av trädgårds- och parkavfall på den egna fastigheten.
- Villaägarnas Riksförbund vill därtill understryka fastighetsägares behöriga rätt att själv avgöra vilken användning denne önskar för sitt avfall.

Bakgrund och promemorians förslag

Inför Valborgsmässoafton 2024 uppmärksammades Naturvårdsverkets nya föreskrifter och möttes av stark kritik. Villahushåll över hela landet fann att deras handlingsfrihet kring hanteringen av trädgårdsavfall blivit kraftigt beskuren och att valborgstraditionen att elda upp avfallet underkastats omständliga och kostsamma dispensprocesser. Regeringsföreträdare underströk kommunernas möjlighet att tillämpa undantag mot förbudet men utlovade också ett förtydligande av reglerna mot sommaren.

Med promemorian Hantering av trädgårds- och parkavfall föreslås möjligheten att elda avfallet på fastigheten ”om det är lämpligt och det kan ske på ett sätt som medför endast ringa eller helt tillfälliga störningar i närområdet”. Promemorian tydliggör också att det inte längre krävs någon dispensansökan för att elda utsorterat trädgårds- och parkavfall. I promemorian framgår också att kommuner själva även i fortsättningen bör äga möjlighet att utifrån lokala förutsättningar utforma undantag eller begränsningar kring eldning av trädgårds- och parkavfall. Promemorians förslag till ändringar i avfallsförordningen föreslås träda i kraft till den 1 december 2024.

Promemorians förslag att ta bort dispensförfarande för eldning av trädgårds- och parkavfall bör innebära en lättnad för kommuner som nu slipper administrera en typ av dispenser. Lättnaden

aktualiserar möjligheten att då göra en översyn av kommuners avgifter för ändamålet enligt miljöbalken.

Villaägarnas Riksförbund vill understryka att förhållanden i landet ser olika ut. Det kan vara befogat att kommuner på sin beslutsnivå utformar begränsningar eller undantag kring eldning av trädgårds- och parkavfall. I de flesta fall bör emellertid fastighetsägaren klara att efter eget huvud avgöra vad som kan tänkas orsaka en olägenhet för närboende hälsa eller miljön.

Det trädgårdsavfall som är aktuella i sammanhanget har historiskt betraktats som skräp, idag anses avfallet vara en åtråvärd resurs med applikation för energiframställning. Villaägarnas ingångsvärde i relation till bestämmelserna är att betrakta villaägarens förfogande av resursen som avfallet är, som just villaägarens resurs. Villaägaren bör autonomt ges behörighet att själv besluta om vilken applikation denna resurs får – så länge det inte blir till ett besvär för närboende. Applikationen kan bli att förpacka och sända till kommunens användning, eller gagna alternativ som täckodling, korgbindning, kompostering – eller som folk gjort i många år: Ge sig själv och familjen en trevlig stund med en brasa. Kanske grilla korv och marshmallows.

Villaägarnas Riksförbund



Cecilia Reuter
Förbundsordförande